
 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEFELCINO 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 
Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 

E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

 
Prot. n. 1484/2020                                         Montefelcino, 09/07/2020        
 
CIG: ZD22D431A1 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di diari 

personalizzati di Istituto – A.S. 2020/2021.– Art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016. 
 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per la fornitura di diari personalizzati di 

Istituto A.S. 2020/2021; 
 

VISTO il R.D. 19/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato; 

 

VISTA la  Legge  07/08/1990,  n. 241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  
e  di  diritto  di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/99,  n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Legge 15/03/97 n. 59 concernente delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001  n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO gli art. 30 e 60 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017 “codice dei 
contratti pubblici di lavori e servizi e forniture”; 

 

VISTO l’art.32  comma 2,  del D.Lgs. 50/2016  il quale dispone che “prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma annuale 2020; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC in attuazione del Nuovo Codice Appalti 
relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire; 
 

RILEVATA l’esigenza di indire con urgenza, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del servizio;  

STABILITO che l'ammontare presunto  per il servizio in oggetto ammonta ad € 1.395,38 e pertanto 



trattasi di importo rientrante nei “Contratti  sotto soglia” di cui all’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii;  
CONSIDERATA la qualità dei materiali del diario proposto e le caratteristiche migliorative offerte 
dalla ditta Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l. quali la copertina cartonata olandese e la carta 
riciclata certificata; 
VISTA la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prodotto offerto; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017, per i diari personalizzati d’istituto per 
l’a.s. 2020/2021 alla ditta Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l.; 
Art. 3 L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2  per 375 diari è di € 1.143,75 + IVA 22% 
per un importo totale IVA compresa pari a € 1.395,38 ;  
Art.4 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva di € 1.395,38 sul 
pertinente capitolo di bilancio;  
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Vito Alessandro Lucarelli.  

 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Vito Alessandro Lucarelli 

 


